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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Епидемията от ХИВ е здраво вкоренена в човешкото поведение и е движена от икономически,
културни и социални условия. До скоро повечето изследвания за ХИВ бяха посветени на био-
медицински изследвания за естеството на вируса и намиране на средства за диагностика и лечение.
Обаче ХИВ инфекцията в много голяма степен е социално детерминирана и е свързана основно с
поведението на хората. Поради това е необходимо задълбочено познаване не само на биологичните
фактори за трансмисия на ХИВ, но също така социалните и поведенчески детерминанти движещи
нейното разпространение. Изхождайки от това разбиране през 2000 г. СЗО препоръча да се разшири
епидемиологичния надзор на ХИВ, като към него се прибави надзор на социалните и поведенчески
фактори. Този тип епидемиологично наблюдение беше наречено „Второ поколение сентинелно
наблюдение на ХИВ инфекцията“, което включва проучване на връзката между биологичните и
поведенчески фактори чрез „Интегриран биологичен и поведенчески надзор“ (ИБПН). През 2003 г.
България стартира Национален ИБПН в 10 общини-областни центрове, които съчетават най-много
рискови фактори за разпространение на ХИВ инфекция. Обхванати бяха популациите с най-висок риск
за инфектиране с ХИВ, като лица употребяващи инжекционно наркотици (УИН), мъже които правят
секс с мъже (МСМ), лица предлагащи сексуални услуги, млади ромски мъже с висок риск и лица
лишени от свобода. До 2016 година бяха проведени 9 кръга на ИБПН, условно наречени ИБПН-04-16.
Те бяха финансово подкрепени с грант от Глобалния фонд за борба срещу СПИН, туберкулоза и
малария (ГФ). По обхват на територия и рискови популации, както и по брой цикли ИБПН-04-16
напълно отговаря на критериите за национално представително проучване. Трябва да се отбележи,
че по честота и продължителност на проучването и по брой обхванати рискови популации, ИБПН-04-
16 има аналог само в САЩ.

Хората инжектиращи наркотици са важен фактор за разпространението на ХИВ. Кръвният път
е с над 16 пъти по-висок риск за трансмисия на ХИВ и бързо води до епидемични взривове,
прерастващи в епидемии. Освен това УИН могат по сексуален път да разпространят ХИВ към общото
население. Жените УИН имат чести сексуални контакти със случайни партньори или срещу заплащане.
Мъжете УИН могат да предадат ХИВ на своите партньори, особено при анален секс с мъже. Поради
това съчетанието между УИН и МСМ е групата с най-висок потенциал за разпространение на ХИВ.
Всичко това налага УИН да бъдат във фокуса на програмите за епидемиологичен надзор на ХИВ

В световен мащаб оценката през 2017 г. е, че 2,8 милиона УИН (95% ДИ , 1,5-4,5 милиона)
живеят с ХИВ, възлизащи на 17,8% (10,8-24,8) от всички УИН. Разпространението на ХИВ сред УИН
варира значително в различните географски региони, от 0,1% (0,8-1,4) в Австралия, 3,6% (1,5-6,2) в
Близкия изток и Северна Африка и 4,5% (3,2 – 6,0) в Западна Европа, до 24,7% (15,6 – 33,9) в Източна
Европа и 35,7% (15,0 – 56,6) в Латинска Америка. Счита се, че в Източна Европа и Латинска Америка
има най-голям брой УИН, живеещи с ХИВ. ХИВ серопозитивността сред УИН е 53% в Талин, столицата
на Естония, и 70% в Kohtla-Järve, петият по големина град в страната. В Руската федерация
разпространението на ХИВ сред УИН е средно 3.4%, като в Санкт Петербург през 2009 г. то е било 59%.
В Украйна 19.1% от УИН живеят с ХИВ.

Една от основните ключови популации в България са хората, които употребяват инжекционно
наркотици. Според оценка на Националния център за наркомании броят на УИН през 2009 г. е бил
приблизително 21,000 души (0.4% от населението на възраст 15-64 години), а през 2016 г. –
приблизително 12,500 души (0.27 % от възрастното население). За сравнение в Европа, средната
честота на УИН е 0.34% (0.23–0.47) от възрастното население , а в Източна Европа - 1.30% (0.71–2.15) от
възрастното население. В България до 2006 г. 0,3% от УИН са били инфектирани с ХИВ. Между 2006 г.
и 2012 г. се наблюдава значително нарастване на серопревалентността, като през 2012 г. тя достига
8.2% . През 2009 г. УИН представляват 46% от ново диагностицираните случаи с ХИВ у нас. В следващите
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години техният дял намалява до 12% през 2016 г. Тези данни показват, че УИН са важен фактор за
разпространението на ХИВ в България. По тази причина те бяха една от основните целеви групи за
биологично и поведенческо наблюдение в националната система за епидемиологичен надзор на ХИВ.
Основните задачи на ИПБН-04-16 бяха да се разкрият основните детерминанти, отговорни за
разпространението на ХИВ сред ключовите популации, да се определи динамиката на инфекцията при
тях и да се дадат препоръки на Националната програма за превенция на ХИВ за най-ефективно
насочване на интервенциите за превенция и тяхното рационално финансиране.

В настоящия дисертационен труд са представени резултатите и изводите от ИБПН-04-16 при лицата,
употребяващи инжекционно наркотици.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

На базата на направеният обзор на литературата и идентифицираните нерешените въпроси на
епидемиологичния надзор на ХИВ при УИН в България бяха формулиране следните цел и задачи на
дисертационния труд:

ЦЕЛ: Да се проведе системен ИБПН сред хората употребяващи инжекционно наркотици с оглед
определяне на насочени и специфични превантивни интервенции сред тях.

За постигане на горепосочената цел бяха планирани следните ЗАДАЧИ:

1. На ниво общини-областни центрове да се определят рисковите фактори за разпространение на
ХИВ, локализацията на лицата инжектиращи наркотици и големината на групите.

2. Да се даде характеристика на УИН по следните групови показатели:
2.1. Социо-демографската характеристика;
2.2. Рискови инжекционно поведение;
2.3. Рисково сексуално поведение;
2.4. Обхващане с услуги за превенция на ХИВ;
2.5. Знания за начините на заразяване с ХИВ;
2.6. Изследване и консултиране за ХИВ и СПИ;
2.7. Серопревалентност на ХИВ и СПИ.

3. Да се анализират връзките между ХИВ серопозитивността на УИН с груповите показатели:

3.1. Социо-демографската характеристика;
3.2. Рисково инжекционно поведение;
3.3. Рисково сексуално провидение;
3.4. Обхващане с услуги за превенция.

4. Да се направят препоръки: за подобряването на епидемиологичния надзор на ХИВ при УИН; за по-
ефективно насочване на дейностите за превенция и за създаване на индикатори за мониторинг на
инфекцията и резултатите от изпълнение на Националната програма.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

III.1 ОБЕКТ НА ПРОУЧВАНЕТО
В изследването са включени общо 9,315 лица от групата на УИН. На Таблица 1. Ре представено

разпределението на респондентите от групата на УИН по години и населени места.

Таблица 1. Разпределение на респондентите от групата на УИН според мястото и годината на
проучването ИБПН-04-16.

Град 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2011 2012 2016 Общо

Благоевград 100 100 100 150 100 96 102 748

Бургас 101 150 150 150 150 200 101 96 47 1145

Варна 149 150 149 150 150 124 98 99 102 1171

Пазарджик 100 100 100 100 100 197 150 100 947

Плевен 100 100 90 100 150 200 100 840

Пловдив 148 150 149 199 299 296 200 199 4 1644

Русе 100 100 100 100 100 99 599

София 247 349 393 316 322 254 108 198 34 2221

Общо 745 1199 1231 1215 1421 1374 999 742 389 9315

III.2 МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРЕДВАРИТЕЛНИ ПРОУЧВАНИЯ ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ НА РИСКОВИТЕ

ФАКТОРИ, ГОЛЕМИНА НА ГРУПИТЕ И ТЯХНАТА ЛОКАЛИЗАЦИЯ С ОГЛЕД ПРОВЕЖДАНЕ

НА ИБПН-04-16
През 2003, 2010, 2011, 2012 и 2014 година се проведоха 5 кръга на предварителни проучвания

за определяне на местата за провеждане на ИБПН-04-16 и големината на групите УИН.

III.2.1 Методология на предварителното проучване през 2003.
През 2003 г., беше извършено предварително проучване, обхващащо територията на цялата

страна. Неговата цел беше да събере изчерпателна информация за местата и големината на
популациите с висок риск за ХИВ и за планирането и провеждането на самото проучване. Проучването
включваше определянето на размера на ключовите популации ; припокриващи се рискови поведения
(сексуална употреба и употреба на наркотици чрез инжектиране); смесване на ключовите популации
с други рискови поведения и практики (проституиращи, наркомани) и с в останалата част от
населението; наличие на основна транспортна мрежа (пристанище, магистрали и железопътни линии)
и туристически поток.

На базата на 5 критерия и общо 35 показатели, описващи уязвимостта на общините по
отношение на ХИВ/СПИН и СПИ, беше събрана информация от всички общини-областни центрове в
страната. За целите на количествения анализ бяха подбрани 10 променливи от първостепенно
значение, както следва : А) Критерий “Употребяващи инжекционно наркотични вещества” -общ
брой УИН; Б) Критерий “Предлагащи сексуални услуги”: 1) Брой проституиращи и 2) Брой
новооткрити случаи на сифилис (общо): В) Критерий “Роми” - Население с ромска етническа
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идентичност (брой): Г) Критерий “млади хора”: 1) Население на възраст 10 г. – 19 г. (брой); 2) Общ
брой учащи; 3) Общ брой студенти и 4) Отпаднали ученици (млади хора в училищна възраст, които не
посещават училище); Д) Критерий “рисково сексуално поведение”: 1) Брой новооткрити случаи на
сифилис (до 19 г.) и 2) Брой аборти (до 19 г.)

Като показатели за качествен анализ бяха подбрани показателите: 1. Наличие на основни
транспортни мрежи (магистрали и жп линии); 2. Наличие на пристанище; 3. Наличие на големи
туристически потоци; 4. Наличие на обособени общности на млади хора от други населени места
(ученици, студенти, войници).

При анализа на събраните данни бяха приложени следните подходи: 1. Статистически
процедури за обработване на данните от количествените показатели; 2. Експертен анализ на
качествените показатели и съпоставяне и наслагване на качествените с количествените показатели.

При статистическия анализ общините бяха подредени по абсолютните стойности на всяка
една от изходните променливи. Всяка една от общините получава ранг от 1 до 27 за всеки един от 10-
те избрани показатели, където 1 съответства на ниска уязвимост, а 27 – на висока уязвимост; 2)
Абсолютните стойности на всяка една от изходните променливи бяха трансформирани в относителни
дялове спрямо общото население на общината. На общините отново беше приписан ранг от 1 до 27 за
всеки един от показателите; 3) Променливите бяха претеглени. Теглото (wt ) на всяка променлива за
уязвимост към HIV инфекция беше определено според експертното мнение, както следва: УИН, wt = 5;
ПСУ, wt = 3; роми, wt = 2; Сифилис при всички възрасти, wt = 3; Аборти, wt = 2; Младите хора, wt = 1;
Студентите, wt = 1; Учениците от гимназията, wt = 1; Напуснали училище wt = 1; 4) Средната
аритметична стойност на оценките за всички променливи беше приета като крайна оценка на
уязвимостта на общината.

Експертният анализ се налагаше поради съществуващите трудности за количествена оценка
на качествените показатели и на степента на рисковите фактори. При експертния анализ бяха взети
предвид много важните обстоятелства, отнасящи се до смесването на уязвимите групи, както помежду
им, така и с общността като цяло, наличието на големи транспортни мрежи и пристанища; потоци от
туристи и пътници; мобилност на млади хора (ученици, студенти, войници).

III.2.2 Методология на предварителните проучвания през 2010 г., 2011 г. и 2012 г.
През 2010 г., 2011 г. и 2012 г. бяха извършени три оценки в 20 общини, от общо 28 (74%),

покриващи по-голямата част от страната. Всички проучвания бяха ръководени от ЦЗИБПН-04-16 в МЗ
на национално ниво и от ДНЗБ при РЗИ на общинско ниво. Местните НПО, осигуряващи дейности за
превенция сред УИН, бяха наети за работа на терен. Представители на НПО посещаваха места, където
УИН могат да бъдат срещнати, описаха ги и ги картографираха. Събираше се информация за името на
мястото, достъпност, посещаемостта, времето на посещението му от УИН, пикови часове и смесването
УИН с други групи. Заедно с картографирането, на всяко посетено място беше извършено изброяване
на УИН. За по-добър обхват и по-пълна информация местата се посещаваха двукратно. Данните се
въвеждаха електронни таблици и се изпращаха до местната РЗИ.

Информацията, получена в РЗИ, се обобщаваше и анализираше от епидемиолог, след което се
изготвяше аналитичен обобщен доклад с карта на идентифицираните места, брой на УИН и смесване
на рисковете. Докладът се изпращаше на ЦЗИБПН.

III.2.3 Методология на предварителното проучване през 2014 г.
През 2014 г. се направи оценка на размера на групата УИН. В проучването бяха включени 18

общини-областни центрове (Благоевград, Бургас, Варна, Видин, Кюстендил, Нова Загора, Пазарджик,
Перник, Плевен, Пловдив, Русе, Сливен, София, Стара Загора, Ямбол). В ЦЗИБПН беше събрана
информация от различни източници: НПО, предоставящи превантивни услуги на УИН; реално
достигнатите от НПО индивидуални клиенти през 2013 г. при извършването на превантивни дейности
по НППКХСПИ; Доклади на РЗИ; оценката на работници на терен, ключови информатори и публикувани
данни.
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Данните се обобщаваха в електронни таблици и се анализираха от експерти в областта на УИН.
На основа на събраната информация те изготвиха окончателна оценка за големината на целевите
групи по градове.

III.3 МЕТОДОЛОГИЯ НА ОСНОВНОТО ПРОУЧВАНЕ

III.3.1 Дизайн на проучването
ИБПН-04-16 е срезово епидемиологично проучване, провеждано периодично в 9 цикъла през

периода 2004- 2016 г. За набиране на участниците в изследването беше използвана двустепенна
гнездова извадка, с вероятност пропорционална на размера и набиране на участниците по метода
„време-място“ (probability proportional to size time-location sampling).

След определяне на най- рисковите общини, се извърши картографирани районите в градовете
и след това местата в тях с най-голяма концентрация на рискови фактори и големина на групите. За
първични единици за набиране на респонденти (primary sampling unit) бяха определени общините, в
които ще се провежда ИБПН Фигура 1. За вторични единици служиха местата, където могат да се

[…]

пъти повече рискови инжекционни практики в сравнение с мъжете над 25 г. Очевидно е, че тази група
УИН трябва да бъде във фокуса на интервенциите за намаляване на риска.
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Анализът на връзките между социалните и демографски детерминанти и риска за ХИВ
инфекция показва най-висока степен на зависимост на ХИВ серопревалентността от степента на
образование. Колкото е по-ниска степента на образование на участниците, толкова по-висока е
вероятността за ХИВ серопозитивност. При участниците без образование или с незавършено
образование шансът за ХИВ серопозитивността е 10 пъти по-голям в сравнение с участниците с висше
образование. На второ място по уязвимост са участниците от ромските квартали/махали. При тях е
установен над 4 пъти по-висок шанс за серопозитивност в сравнение с участниците, самоопределили
се като българи. По детайлния анализ обаче показва, че това е свързано с нивото на образование.
Групите „роми“ и „роми-ТМ“ са с изразено по-ниско ниво на образование в сравнение с групата
„българи“. Това се потвърждава и от анализ на комбинираният ефект от демографските и социални
детерминанти върху ХИВ серопозитивността. Той показва, че участниците, самоопределили се като
„Роми“ и „Турци-РМ“ в съчетание с категориите на образование „БО/НН“ и „Начално“ са с между 20 и
30 пъти с по-висок шанс за ХИВ серопозитивност. Към това трябва да се добави, че участниците с най-
ниските степени на образование „БО/НН“ и „Начално“ имат между 5 и 8 пъти по-чести рискови
инжекционни практики в сравнение с останалите участници. От тези данни може да се заключи, че
УИН с ниска степен на образование, живеещи в ромските квартали трябва да бъдат основна целева
група за намаляване на риска от ХИВ инфекция.

С основните предиктивни детерминанти пол, възраст, степен на образование, етническа
принадлежност, рисково инжектиране, обхват с услуги за превенция и знания за превенция беше
съставен многофакторен модел за определяне на степента на връзките им с ХИВ серопозитивността
на участниците. С най-голяма предикативна сила е „Обхвата с услуги за превенция“ . Участниците,
които не са получили пълния пакет от услуги са с над 9 пъти по-висок шанс за ХИВ серопозитивност в
сравнение с тези, които са получили пълния пакет от услуги. На второ място по предиктивни сила се
нарежда степента на образование. Както беше отбелязано по-горе, ниската степен на образование е
свързана с по-голяма вероятност за ХИВ серопозитивност. На трето място се нарежда етническата
принадлежност. Участниците от ромските квартали са с около 8 пъти по-голяма вероятност за ХИВ-
серопозитивност.

От направения анализ следва да направим следното заключение. Интервенциите за превенция
и намаляване на риска трябва да се предоставят в пълен обем с насоченост към младите мъже и
лицата с ниска степен на образование от ромските квартали.
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VI. ИЗВОДИ ОТ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

На основата на получените резултати и направения анализ могат да се направят следните изводи:

1. От проведените предварителни изследвания се установи: 1) За първи път в страната е
направена карта на рисковите фактори и групите с висок риск за разпространение на ХИВ; 2)
Общините-областни центрове са класирани според техния риск, на базата на който са избрани
8 общини за провеждане на ИБПН-04-16 при УИН; 3) В тези общини са идентифицирани 812
места, на които могат да се срещнат УИН и да се наберат участници в проучването; 4) Определен
е броят на УИН в тези места, от които може да се направи извадка за проучването с определена
степен на вероятност и да се определи дизайна на проучването и алгоритма за анализ на
данните.

2. Направеният анализ показва, че участниците в ИБПН-04-16 имат принципно подобна социо-
демографска характеристика, инжекционно и сексуално поведение с други проучвания в
страните на Европа, Европейската икономическа общност, САЩ и Канада. Участниците показват
сходна социо-демографски характеристика с населението в страната и сходни характеристики с
употребяващите наркотици у нас. Това прави проучването представително за България и
позволява резултатите от анализа да се екстраполират на национално ниво.

3. Разпространението на ХИВ, Хепатит В, Хепатит С и сифилис при УИН е многократно по-високо в
сравнение с това при общото население. Ето защо УИН се явяват основна целева група за
епидемиологичен надзор и превенция.

4. Резултатите от ИБПН-04-16 показват, че в България при УИН разпространението : а) на Хепатит
С е сходно с това в страните от Западна Европа; б) на Хепатит В е по- високо от това на страните
от Западна Европа и е сходно с това на страните от Източна Европа и Централна Азия; в) на
сифилис е относително ниско и е долния квартил на глобалното разпространение на сифилис
при УИН.

5. Разпространението на ХИВ при УИН в България е под средното за страните от Европа.
Регистрираното увеличаване на серопозитивността на ХИВ сред УИН след 2006 г. е овладяно
към 2011 г. и през 2016 г. разпространението на ХИВ е под възприетата епидемичната граница
от 5%.

6. Серопозитивността на ХИВ при УИН показва положително връзка с мъжкия пол, ниската степен
на образование, ромския етнос, рисковите инжекционни практики и правене на небезопасен
платен анален секс или на анален секс със случаен със случаен партньор. С най-голяма
предиктивни сила за ХИВ серопозитивност са ниският обхват с услуги за превенция и ниската
степен на образование.

7. Обобщено резултатите от проучването показват, че програмите за превенция и контрол на ХИВ
при УИН в периода 2001-2016 са били ефективни и са допринесли за запазване на ниското
разпространение на ХИВ сред УИН в България.

VII. ПРЕПОРЪКИ

1. Въпреки, че разпространение на ХИВ при УИН е под епидемичното ниво, поради високият риск
за трансмисия на ХИВ, те и в бъдеще трябва да бъдат основна целева група за био-поведенчески
надзор и превенция.

2. Биологичният и поведенчески надзор при УИН трябва да продължи да се провежда на всеки 3-
4 години с предварителни проучвания на локализацията и големината на групите УИН.

3. Следващите програми за превенция и контрол на ХИВ при УИН трябва да бъдат насочени за
предоставяне на услуги за превенция в пълен обем с предимство към младите мъже с ниска
степен на образование от ромските квартали.
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VIII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

Оригинални научни приноси:

1. За първи път на национално равнище за период от 12 години е дадена характеристика за
разпространението и динамиката на ХИВ и индикаторните инфекции хепатити В и С и сифилис
при УИН. С това се допълва глобалната и регионална картина на разпространението на тези
инфекции при УИН.

2. За първи път на национално равнище за период от 12 години са дадени социо-демографска
характеристика и характеристика на поведението на УИН, свързани с разпространението на
ХИВ. Установени са социо-демографските, поведенчески и програмни детерминанти, които са
предиктивни за повишен риск от ХИВ инфекция при УИН.

3. Научно обосновано е доказано, че УИН са една от основните групи за епидемиологичен надзор
и превенция на ХИВ в България.

4. Събрани са научни доказателства и са определени индикатори за измерване на ефективността
на Националните програми за превенция и контрол на ХИВ при УИН.

Научно-приложни приноси:

1. За първи път в нашата страна е направена карта на комплексния риск за разпространение на
ХИВ по общини-областни центрове и са определени общините с най-висок риск. В тези общини
е направена подробна карта с локализацията на УИН и е определен броят на УИН във всяко
място.

2. За първи път нашата страна е организиран и проведен дългосрочен системен Национален
биологически и поведенчески надзор на ХИВ и СПИ сред УИН. Проучването е провеждано
ежегодно от 2004 до 2016 г., което позволява да се проследи динамиката на инфекцията и на
поведенческите характеристики при УИН в България.

3. Резултатите от това проучване са послужили за научно обосновано измерване на ефекта от
интервенциите заложени в Националната програма 2001-2007 г. и Програмата на ГФ, както и за
прогнозиране на развитието на ХИВ инфекцията при УИН. Въз основа на тези резултати са
изготвени детайлните цели, задачи, и индикатори за продължението на програмата на ГФ,
Националната програма 2008- 2015 и Националната програма 2017-2020 г.

4. Получената научна информация от ИБПН, е използвана за насочване на националните ресурси
там, където биха били най-ефективни за намаляване на разпространението на ХИВ при УИН и
за осигуряване на грижи за засегнатите.

5. Данните, събрани през продължителен период от време (2004 и 2016 г.) позволяват успешно да
се приложат различни модели за оценки на тенденциите и прогнози на разпространеното на
ХИВ при УИН.

6. В хода на проучването е създадена ефективна система от ново поколение за био-поведенчески
епидемиологичен надзор на ХИВ е създаден човешки капацитет и е изградена инфраструктура
в Министерството на здравеопазването, в 8 РЗИ, на администрацията в 8 общини и на 8
неправителствени организации за организиране и провеждане на ИБПН при УИН.
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IX. ПУБЛИКАЦИИ И УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ПРОЯВИ ВЪВ
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ПРИЗНАТЕЛНОСТ: Освен съавторите на публикациите, принос за организирането и провеждането на
първите кръгове от ИБПН-04-16 при УИН имат д-р Георги Василев и Иван Тачев. В процеса на набиране
на участници и събиране на данни на терен участваха следните неправителствени организации:
Сдружение "Адаптация" в Благоевград, Асоциация на „Доза обич“ в Бургас, Фондацията „За по-добро
психично здраве“ във Варна, "Фонд за превенция на престъпността - ИГА" в Пазарджик, Фондация
социални и здравни алтернативи в Плевен, Фондация "Панацея" в Пловдив, Български червен кръст в
Русе и Фондация "Инициатива за здраве" в София. При организирането на проучването по места, в
първичното обработване на данните и изследването на кръвни проби участваха Регионални здравни
инспекции в Благоевград, Бургас, Варна, Пазарджик, Плевен, Пловдив, Русе и София. Националната
потвърдителна лаборатория за ХИВ при НЦЗПБ извършваше потвърждаването на положителните
проби за ХИВ.