## РЕЦЕНЗИЯ

Относно: Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „ДОКТОР” на д-р Тонка Иванова Върлева, докторант на самостоятелна подготовка в Катедра Инфекциозни болести, епидемиология, паразитология и тропическа медицина при Факултет Обществено здраве - Медицински университет Плевен,

Тема на дисертационния труд: **„ПРОУЧВАНЕ НА БИОЛОГИЧНИТЕ И ПОВЕДЕНЧЕСКИ ПОКАЗАТЕЛИ ПРИ РАЗПРОСТРАНЕНИЕ НА ХИВ СРЕД РИСКОВИ ГРУПИ”**

Научен ръководител: Доц. Д-р Димитър Шаламанов, д.м.. Консултант: Проф. Д-р Христо Тасков, д.м.н.

Настоящата рецензия е изготвена съгласно Заповед № 1084 от 23.04. 2019 г. на Ректора на МУ Плевен за сформирание на Научно жури за публична защита.

от академик Богдан Петрунов, дмн , НЦЗПБ.

### Биографични данни за докторанта:

Д-р Тонка Върлева, е родена през 1958 г. Завършва медицина в София през 1982 г. Работи в Медицинска Академия, София като старши асистент в Катедрата „Епидемиология, инфекциозни и тропически болести”, а в последствие в отдел „Вирусология” на Националния център по заразни и паразитни болести. Има две медицински специалности по епидемиология и вирусология. Магистър е по здравна политика и здравен мениджмънт. От 1995 г. работи в Министерство на здравеопазването, където е на различни експертни и ръководни позиции по проблемите на превенцията и контрола на ХИВ/СПИН, туберкулоза и други социално значими заболявания. Секретар е на Националния съвет по превенция на СПИН, туберкулоза и сексуално предавани инфекции към МС. Била е член на Борда на Глобалния фонд за борба срещу СПИН, туберкулоза и малария в периода 2008-2010 г., а така също на Борда за Партньорството за Туберкулоза към Световната здравна организация. От 2004 г. е директор на Програмите за превенция и контрол на СПИН и туберкулоза към МЗ финансирани от Глобалния фонд за борба срещу СПИН, туберкулоза

и малария. Била е председател на работните групи за изработването и приемането от МС на общо 6 национални програми за превенция и контрол на ХИВ/СПИН и туберкулоза за периода от 2000 до 2017 г. В периода 1996 г. - 2003 г. е преминала обучения и специализации чрез Израелката, Американската и Японската агенция за международно развитие. Владее отлично английски език и има висока компютърна грамотност.

### **Обща характеристика на дисертационния труд и неговата актуалност**

Представеният комплект от материали и документи от д-р Върлева е съобразен с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение. Дисертационният труд е в обемът от 205 стр., от които 140 стр. основен текст, 12 стр. библиография и 53 стр. приложения. Библиографията включва 274 източника, от които 12 на кирилица и останалите на латиница. Дисертационният труд е оформен в съответствие с приетите стандарти у нас.

Дисертационният труд е написан на много добър научен език и резултатите са отлично описани и илюстрирани с 29 фигури, 34 таблици и 14 приложения. В автореферата са включени основните резултати.

Искам веднага да подчертая, че факторите, свързани с разпространението на ХИВ сред уязвимите групи е проблем, който е изключително актуален проблем. Страната се намира на кръстопът между две епидемии, сред мъже правещи секс с мъже в Западна и Централна Европа и сред инжекционно употребяващи наркотици (УИН), в Източна и Централна Азия. България е страна с концентрирана епидемия от ХИВ, като разпространението му се определя от ключовите популации като: инжекционно употребяващи наркотици мъже правещи секс с мъже, проституиращи, лица лишени от свобода, малцинствени групи и др. Това обуславя защо д-р Върлева се е насочила да проучи подробно ХИВ инфекцията сред УИН, които са една от най-важните популации за България за разпространение на ХИВ. Следва да се отбележи, че изследването не е самоцелно, а е резултат от изпълнението на две Национални програми за превенция на ХИВ и сексуална преносими инфекции (2001-2007 и 2008-2015) и на грант на Глобалния фонд за борба срещу СПИН, туберкулоза и малария [(GFATM) 2003-2016] и има голямо медико-социална значимост за страната.

## **Методология на проучването**

Проучването е проведено по метода на „Интегриран биологичен и поведенчески надзор“, който е препоръчан от СЗО и Обединената програма по СПИН към ООН (UNAIDS) за надзор на епидемиите от ХИВ. То е провеждано ежегодно в продължение на 12 години (2004 – 2016) и е представително за цялата страна. Включени са общо 9 315 лица от групата на УИН от 8 големи общини-областни центрове, в които са концентрирани 49% от УИН. Във всеки цикъл са участвали между 5% и 10% от УИН. Следва да се изтъкне, че по обхват, пълнота и продължителност това е едно уникално изследване, имащо аналог само в САЩ. Извършена е огромна по обем организационна и изследователска работа.

Проучването се основава на активно издирване на респонденти от групата на УИН, вземане на кръвни проби за сексуално трансмисивни инфекции (ХИВ, Хепатити В/С и сифилис) и събиране на демографски и поведенчески данни чрез face to face интервю по специално изготвен въпросник. В последния са включени индикаторите за „Целите на Хилядолетието“, UNGASS (The United Nations General Assembly Special Session) и „Дъблинската декларация“. Важно е да се подчертае, че инфекция с ХИВ е пряко свързана със сексуалното и инжекционно поведение на хората, както и познанията им за инфекцията.

Отлично впечатление прави статистическия анализ на големия обем данни. Той е изцяло съобразен с указанията на СЗО от 2017 г. за био-поведенчески проучвания при трудно достъпни популации и в частност при УИН. За анализа е използван набор от съвременни статистически методи за проучвания със сложен дизайн, както и съответния специализиран статистически софтуер. Този подход е позволил на д-р Върлева не само да даде подробна характеристика на УИН, но и да анализира детайлно предиктивните детерминанти, свързани с разпространението на ХИВ в тази група.

## **Резултати и научни приноси**

Важна част от резултатите представляват предварителните проучвания. Те са провеждани периодично на територията на цялата страна. Предварителните проучвания са позволили да се определи рисковият профил на всяка една от общините-областни центрове, свързан с

разпространението на ХИВ и в проучването да се включат тези с най-висок комплексен риск и с най-голяма концентрация на УИН. Направено е подробно картографиране на местата, където се срещат представители на групата УИН и е определен техния брой. Това е послужило за направата на представителна извадка за страна, която е пропорционална на размера на групата (probability proportional to size sampling). Определянето на местата на групите и пиковите времена, е дало възможност да се приложи съвременният метод „време-място“ (time-location sampling), за извършване на извадка от трудно достъпни популации. Всичко това е важна предпоставка за изграждането на един съвременен дизайн на двустепенно гнездово проучване и да се приложат подходящи статистически за анализ на данните и да се изчисли неопределеността на резултатите. Давам изключително висока оценка на този раздел на резултатите, които са и основните приноси на дисертацията.

Във втората част на резултатите д-р Върлева е анализирала подробно връзката между разпространението на ХИВ и поведението и знанията сред употребяващите инжекционно наркотици. По над 50 показателя е направена изчерпателна характеристика на целия спектър на рисковото поведение на УИН и промените му в продължение на 12 години. Трябва да се подчертае, че при всеки показател са анализирани динамиката и времевите тенденции. Това дава точна представа за резултатите от интервенциите за превенция на ХИВ сред УИН и тяхната ефективност в рамките на две национални програми за превенция на ХИВ (2001-2007 и 2008-2015). Получените данни са първите за България и несъмнено ще послужат като база за сравнения при следващи проучвания. Освен това тези данни са влезли в световната статистика за България и очертават нейното място в глобален и регионален аспект. Чрез тях България е докладвала резултатите от поетите ангажименти към базисни международни документи като Целите на хилядолетието и Дъблинската декларация. Безспорно това е важен принос от разработения дисертационен труд.

Сърцевината на дисертационният труд според мен е анализираната връзка между ХИВ серопревалентността от една страна и демографските и поведенчески показатели от друга. Тук всъщност проличава отличното познаване на проблема от д-р Върлева и способността ѝ за задълбочен анализ, обобщения и изводи. С направения дву- и многофакторен анализ на много високо методично ниво те е създала модел на предиктивните детерминанти. Чрез него тя доказва, че разпространението на ХИВ при УИН зависи преди всичко от

образованието, възрастта и културните особености на УИН, както и че в голяма степен рискът може да се намали чрез предоставяне на комплексни превантивни услуги в пълен обем. Това е съществен принос на дисертационния труд.

Изводите са точно и ясно формулирани. Те отразяват в синтезиран вид най-съществените резултати на дисертационния труд. В допълнение на това д-р Върлева дава три съществени препоръки за повишаване на ефективността на превенцията на ХИВ при УИН, които да послужат при разработването на следващата национална програма за превенция и контрол на ХИВ.

Приемам напълно описаните от докторантката приноси. Искам дебело да подчертая, че в дисертационния труд се съдържат значителни научни и научно-приложни приноси. Според мен те са впечатляващи и надхвърлят значително изискванията за научно-образователна степен „Доктор“. С дисертационният труд за първи път д-р Върлева е направена изчерпателна епидемиологична характеристика на УИН у нас. Класифицирани са демографските и поведенчески детерминанти, свързани с разпространението на ХИВ, хепатити В и С и сифилис. Те от една страна определят мястото на България сред страните на Европа и Централна Азия и от друга, допълват глобалната и регионална картина на разпространението на тези инфекции при УИН. Предоставени са също така и солидни доказателства за научно обосновани интервенции за превенция на ХИВ при УИН, както и за оценяване на резултатите от тях.

Като сериозен принос на д-р Върлева трябва да се изтъкне голямата практическото приложение на резултатите от проучването. Последните са използвани като научна основа за разработването на две Национални програми за превенция и контрол на ХИВ : 2008-2015 г. и 2017 - 2020 г.“ , както и за успешното кандидатстване и получаване на грант от GFATM (2008 -2015). Те са от изключително значение за ежегодния обективен анализ, основаващ се на факти, на ефекта от интервенциите за превенция на ХИВ. Резултатите са послужили за препрограмане на интервенциите с оглед ефективното използване на човешките и материални ресурси.

Дисертационният труд е написан на ясен и точен научен език. Всички резултати са подробно описани и отлично представен на таблици и графики. Проличава голямата ерудираност на д-р Върлева в епидемиологията на ХИВ при рисковите групи,

способността ѝ за задълбочен анализ, обобщения, извеждането на теоретични и практически изводи на базата на получените резултати.

Във връзка с дисертацията са представени 4 журнални статии в които са публикувани основните части на дисертационния труд. Във всички публикации, д-р Върлева е първи автор, което показва водещата ѝ роля в тяхното разработване. Процедурата по осъществяването на докторантурата е протекла съгласно изискванията на ЗРАСРБ и Правилника на МУ, Плевен.

Авторефератът съдържа основните резултати и изводи на дисертационния труд и е оформен съгласно изискванията.

### **Заклучение**

Познавам лично д-р Върлева от около три десетилетия и от близо съм следил нейното професионално развитие и в частност проучванията, свързани с дисертационния труд. През това време тя се утвърди като изтъкнат и уважаван национален и международен експерт по проблемите на ХИВ. Искам да подчертая, че единствено благодарение на нейните професионални качества и всеотдайност, беше възможно провеждането на такова медико-социално мащабно проучване, отговарящо на всички съвременни изисквания, приключило със значителни научни и научно-приложни приноси.

Определено считам, че дисертационният труд отговаря изцяло на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение. Още веднъж искам да подчертая, че дисертационният труд има безспорни научни и научно-приложни приноси в областта на епидемиологията на ХИВ, които значително надхвърлят изискванията за образователна и научна степен „Доктор“. Във връзка с това напълно убедено препоръчвам на почитаемите членове на научното жури да гласува положително за присъждането на д-р Тонка Иванова Върлева на образователна и научна степен „ДОКТОР“ в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, по професионално направление 7.1. „Медицина“ и научната специалност „Епидемиология“, което аз подкрепям с моето „ДА“.

София, 3.5.2019

Академик проф. д-р Богдан Петрунов д.м.н